Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUINTA (CCXCV) DO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 26 DE
SETEMBRO DE 2024, EM RIO BRANCO – AC. Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de
dois mil e vinte e quatro, às dez horas, realizou-se a Ducentésima Nonagésima Quinta (CCXCV) Sessão
Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC,
presencialmente, na sala de reuniões do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre
– CRMV-AC, inscrito no CNPJ sob o nº 14.367.577/0001-40, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, número
367, bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279, Rio Branco, Estado do Acre, onde estiveram presentes os
membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP –
Vice-presidente; Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior - CRMV-AC 00187-VP – Secretário
Geral; Méd. Vet. José Lucenildo Nery de Lima - CRMV-AC 00159-VP – Tesoureiro; Méd. Vet. Gabriela
Menezes Paz - CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva; Méd. Vet. Higor Ortiz Manoel - CRMV-AC
00367-VP – Conselheiro Efetivo; Méd. Vet. Gromiko Komatsu Lima - CRMV-AC 00171-VP – Conselheiro
Efetivo; Méd. Vet. Francisco Lopes Dantas – CRMV-AC 00100-VP – Conselheiro Efetivo; Méd. Vet.
Caetano Bernardes Perin - CRMV-AC 00453-VP – Conselheiro Suplente; Méd. Vet. Jean Carlos Torres
da Silva - CRMV-AC 00108-VP – Conselheiro Suplente. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: De acordo
com o inciso I do art. 36 da Resolução CFMV nº 856, de 2007, às 09:16h do dia 26 de setembro de
2024, havendo quórum, o Vice-presidente do CRMV-AC, Méd. Vet. Jessé Moreira Campos Monteiro
declarou aberta a Ducentésima Nonagésima Quinta (CCXCV) Sessão Plenária Ordinária do Conselho
Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, fazendo as saudações iniciais. II –
COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência: Não houve. 2.2. Da Vice-presidência: Iniciou
saudando e gradecendo os presentes ato contínuo e fez uma breve apresentação dos novos
Empregados do CRMV-AC. 2.2. Da Assessoria Jurídica: Não houve. 2.3 Da Assessoria Contábil:
Não houve. 2.4 Dos Conselheiros: Não houve. 2.5. Da Assessoria Administrativa: Não houve.   III –
Da Ordem do Dia: 3.1. Análise de solicitação de liberação de expediente – processo SUAP
0210011.00000091/2024-59 – Tiago Bardales Barroso: A solicitação do empregado Tiago Bardales
Barroso para liberação de tempo para concluir curso de Engenharia Florestal foi apresentada.
DISCUSSÃO: O conselheiro Jean Carlos Torres da Silva pontuou que o processo em questão só
deveria ocorrer mediante atividade fim desde conselho. Entretanto, considerando o curto período
necessário para formação superior requerente, era favorável a solicitação. Passada a fase de discussão
o vice-presidente colocou o processo em votação. DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. 3.2
Análise do Planejamento Estratégico para 2025: Foi apresentando o plano de ações do Planejamento
Estratégico. Dentre os tópicos apresentados, houve novas sugestões de tópicos, bem como alteração
em tópicos apresentados. 3.2.1 Assessoria Jurídica: não houve alteração nos tópicos apresentados.
3.2.2 Assessoria Contábil: Os conselheiros decidiram adicionar um novo tópico, sendo ele
“Apresentação do balancete três dias úteis antes da plenária pelo Contador”. 3.2.3 Setor Financeiro e
Pessoal: O único ponto onde houve discussão por parte dos conselheiros foi referente ao tópico
“Aquisição de Sistema de Ponto Eletrônico ou Digital (GPS)”, pois, segundo eles, seria inviável
economicamente pensar em adotar tal medida. Porém, o vice-presidente, Jessé Moreira Campos
Monteiro, ressaltou que se trata de um planejamento para todo o ano de 2025, podendo ser uma
realidade diferente da atual, além de ser um tópico levantado pelo atual presidente deste conselho.
3.2.4 Licitações e Contratos: Foi solicitado a alteração do tópico “Aquisição de Placas Solares” para
“Aquisição de Sistema de Placas Solares”; foi solicitado a alteração do tópico “Contratação Prestação
dos Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização do Prédio do CRMV-AC” para “Conservação,
Manutenção e Higienização do Prédio do CRMV-AC”; solicitação para adicionar os novos tópicos
“Contratação de Empresa Para Serviços Gráficos”, “Contratação de Empresa Para Aquisição de
Passagens aéreas, Terrestres, etc.”, “Aquisição de Novo Veículo Para o CRMV-AC”, “Aquisição de
Seguro Para o Veículo do CRMV-AC”. 3.2.5 Fiscalização: Solicitação de alteração do tópico “Buscar
parcerias e firmar convênios com órgãos de fiscalização (Vigilância Sanitária)” para “Auxiliar a
presidência em busca por parcerias e firmar convênios com órgãos de fiscalização (Vigilância Sanitária e
Outros Órgãos)”. 3.2.6 SEAT – Registro PF/PJ: Não houve alteração nos tópicos apresentados. 3.2.7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ASADM – Administrativo:  Foi sugerido novo tópico “Melhorar o Sistema de Cobrança PF/PJ”. 3.3
Balancete de Julho e Agosto e Proposta Orçamentária para 2025: O balancete de julho e agosto não
foi apresentado devido à ausência do contador. Foi sugerido que houvesse uma assembleia
extraordinária, a ser realizada no dia trinta de setembro de dois mil e vinte e quatro. DISCUSSÃO:
Passada a fase de discussão o vice-presidente colocou a sugestão em votação de assembleia
extraordinária para apresentação do balancete. DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. 3.4 Simpósio
Mineiro de Medicina Veterinária de Desastres. Representação do CRMV-AC pelo Med. Vet. Herbert
Teixeira de Oliveira - AC-00168-VP:  além do Med. Vet. Hebert Teixeira de Oliveira, foram levantados
os nomes que iria compor a equipe que irá representar o CRMV-AC, Méd. Vet. Jessé Moreira Campos
Monteiro- CRMV-AC 00136-VP – Vice-presidente, Méd. Vet. Higor Ortiz Manoel - CRMV-AC 00367-VP –
Conselheiro Efetivo, e Caroline Cristine Jardim – CRMV-AC 00294-VP – Conselheira Efetiva.
DISCUSSÃO: Passada a fase de discussão o vice-presidente colocou o processo em votação.
DECISÃO: Aprovado por UNANIMIDADE. 3.5 Análise de Atualização das Resoluções do CFMV – nº
955/2010 e nº 1298/2019: a pauta sobre a Análise de Atualização das Resoluções do CFMV – nº
955/2010 e nº 1298/2019 não foi discutida devido a decisão por parte do vice-presidente, Jessé Moreira
Campos Monteiro, em que, priorizando a celeridade do rito, sugeriu que o assunto fosse incluído na
pauta da próxima reunião, a ser realizada no dia trinta de setembro de dois mil e vinte e quatro. 3.6 Ata
do XVIII Encontro de advogados e Assessores Jurídicos do Sistema CFMV/CRMVs: o Dr. Renato
Augusto Fernandes Cabral Ferreira relatou em linhas gerais os tópicos apresentados no encontro. Nada
mais havendo para ser tratado, o Vice-presidente agradeceu a todos os membros, diretores e
conselheiros, e solicitou que eu, Secretário-Geral do CRMV-AC, Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara
Melchior – CRMV-AC 00187-VP, lavrasse a presente Ata, que após lida, discutida e aprovada, vai
assinada por todos os presentes

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Augusto Kohara MelchiorLeonardo Augusto Kohara Melchior, Secretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/ACSecretário-Geral do CRMV-AC - FGSUP - SG/AC, em 19/12/2024 19:59:51.
Gabriela de Menezes PazGabriela de Menezes Paz, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 20/12/2024 12:59:16.
Jesse Moreira Campos MonteiroJesse Moreira Campos Monteiro, Vice-Presidente do CRMV-AC - FGSUP - VP/ACVice-Presidente do CRMV-AC - FGSUP - VP/AC, em 20/12/2024 13:03:51.
Jean Carlos Torres da SilvaJean Carlos Torres da Silva , Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 20/12/2024 13:11:32.
Gromiko Komatsu LimaGromiko Komatsu Lima, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 20/12/2024 13:44:34.
Francisco Lopes DantasFrancisco Lopes Dantas, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 21/12/2024 09:27:27.
José Lucenildo Nery de LimaJosé Lucenildo Nery de Lima, Tesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/ACTesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/AC, em 06/01/2025 13:37:49.
Caetano Bernardes PerinCaetano Bernardes Perin, Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 09/01/2025 12:47:57.
Higor Ortiz ManoelHigor Ortiz Manoel, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 10/01/2025 13:45:05.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

387332
8fd0299859

Rua Major Ladislau Ferreira, 367, Dom Giocondo, Rio Branco / AC, CEP 69900-
279